
PORTARIA Nº 466/SEF – 22/11/2021.
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 
nº 321/2021, fixa prazos de repasse e adota outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 
da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º 
do art. 120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do 
art. 62 e no parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de 
julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho 
de 2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do 
Estado de Santa Catarina, determinando que as transferências 
voluntárias aos Municípios sejam consideradas transferências 
especiais, ficando dispensada a celebração de convênio ou de 
instrumento congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 
o exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos 
seus artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Muni-
cípios a título de cooperação, auxílios ou assistência financeira e 
que introduziu, através do seu artigo 70, o artigo 59-A à LDO para 
o exercício de 2021, Lei 17.996, de 02 de setembro de 2020, dis-
pondo que as transferências voluntárias de que trata o § 3º do art. 
123 da Constituição do Estado ficam limitadas a R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) por transferência concedida. E, no seu 
parágrafo único, as transferências de que trata o caput desde 
artigo serão atendidas mediante a publicação de portaria do Se-
cretário da Fazenda;
Considerando que o art. 62 da LDO para 2022, Lei nº 18.170, 
de 27 de julho de 2021, dispõe que, quando da realização de 
transferências voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atendimento de ob-

jetos concernentes ao enfrentamento de calamidades públicas, a 
demandas dos Municípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a 
demais demandas prioritárias estaduais, ficam elas enquadradas 
como transferências especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da 
Constituição do Estado. E, no seu parágrafo único, as transferên-
cias de que trata o caput deste artigo serão atendidas mediante a 
publicação de portaria do Secretário da Fazenda; e
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência 
de recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina 
aos Municípios beneficiados por transferência especial, bem 
como em observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-
neficiados, os prazos e parcelas de pagamento, o objeto e o valor 
limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela execu-
ção orçamentária e financeira e o respectivo processo no SGPe, 
em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial.
§ 1º. Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 
financeira da transferência especial a aprovação do Plano de 
Trabalho e do Termo de Compromisso e Declaração assinado 
pelo Município, de acordo com as disposições da Portaria SEF nº 
321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial 
em 12 de agosto de 2021.
§ 2º. Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de 
saúde e educação.
§ 3º. As transferências especiais serão empenhadas em suba-
ções que atendam a finalidade de transferências a Municípios 
no orçamento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, 
nas UGs indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela 
execução orçamentária e financeira, sendo que a classificação 
quanto à categoria econômica (despesa de capital ou despesa 
corrente) considerará o objeto pactuado no Plano de Trabalho e 
divulgado nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-

ficamente no Banco do Brasil, para o recebimento dos recursos 
pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios bancários 
serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 
e financeira.
Art. 3º O Município beneficiado deverá atender as disposições da 
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial em 12 de agosto de 2021 e, fica a cargo do mesmo, 
a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado.
Art. 4º O Município deverá iniciar os procedimentos licitatórios 
necessários para a realização das despesas relacionadas às 
transferências especiais constantes no Anexo Único desta Por-
taria.
§ 1º. Após a realização do processo licitatório, o valor pactuado 
no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado e o saldo 
de recursos será deduzido da última parcela de pagamento da 
transferência especial e, no caso de parcela única o Município 
deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas remunerações 
bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
§ 2º. Os repasses de recursos das transferências especiais serão 
realizadas de acordo com o cronograma financeiro constante no 
Anexo Único desta Portaria e, quando parceladas o Município deve 
comprovar a regularidade da utilização da parcela anteriormente 
liberada, mediante relatório simplificado encaminhado, por 
correio eletrônico, à UG responsável pelo pagamento da parcela 
anterior que incluirá as informações recebidas no processo SGPe 
vinculado, visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 5º Após a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Es-
tado de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos 
Municípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação 
dando conhecimento das referidas transferências especiais ao 
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao 
Ministério Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câ-
maras de Vereadores dos Municípios beneficiados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 781706

ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS
PRAZO DE REPASSE:    ATÉ MARÇO DE 2022.

Processo SGPe Município UG concedente Objeto Valor Total Valor da  
Parcela 

Qtde 
Parcelas

SCC 00014300/2021 Abelardo Luz SED AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA A ESCOLA BÁSICA MUNICIPAL PROFESSOR 
ERNESTO SIRINO, ABELARDO LUZ/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00017362/2021 Agrolândia SED REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL UTA KRIESER 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020675/2021 Agrolândia SED AMPLIAÇÃO DO CEI HANNA MISFELD LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE 
AGROLÂNDIA/SC 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020854/2021 Agronômica SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO(S) PARA TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE 
AGRONÔMICA/SC 300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00128160/2021 Agronômica SED AQUISIÇÃO DE UM TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SED 00012847/2021 Agronômica SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 2.500.000,00 2.500.000,00 1/1

SCC 00018532/2021 Água Doce SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E LOUSAS DIGITAIS PARA A 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO 220.000,00 220.000,00 1/1

SCC 00014308/2021 Águas Frias SED APLICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA ESCOLA DO CAMPO EM TEMPO INTEGRAL 
TARUMÃZINHO, NO MUNICÍPIO 250.000,00 250.000,00 1/1

SED 00118530/2021 Águas Mornas SED CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO CENTRO DE ÁGUA MORNAS 3.000.000,00 3.000.000,00 1/1

SCC 00020835/2021 Águas Mornas SED REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL FAZENDA DO SACRAMENTO, REFORMA DO 
PRÉDIO EM ESTILO GERMÂNICO E ÁREA DE LAZER COM PLAYGROUND 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118095/2021 Alfredo Wagner SED CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL 4.900.000,00 4.900.000,00 1/1

SCC 00020849/2021 Alfredo Wagner SED REFORMA DE TELHADO E FORRO DE ESCOLA MUNICIPAL REUNIDA BALCINO 
MATIAS WAGNER 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00019845/2021 Antônio Carlos SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA M. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PROFESSORA XÊNIA GOEDERT KREMER 480.000,00 480.000,00 1/1

SCC 00020897/2021 Antônio Carlos SED AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR PARA O MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020900/2021 Antônio Carlos SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA M. CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
PROFESSORA XÊNIA GOEDERT KREMER 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00018636/2021 Arabutã SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 230.000,00 230.000,00 1/1

SED 00118536/2021 Araquari SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO FNDE 12 SALAS NO LOTEAMENTO 
MACHADO 4.500.000,00 4.500.000,00 1/1

SCC 00019910/2021 Araranguá SED AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ESCOLAS MUNICIPAIS. 500.000,00 500.000,00 1/1

SCC 00020079/2021 Arroio Trinta SED CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE UMA ÁREA DE LAZER NA ESCOLA CMEI 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020322/2021 Balneário Barra do 
Sul SED

REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES ESCOLAR ANEXO A ESCOLA MUNICIPAL 
ADALZIZA LEONIDA DE SOUZA CUNHA O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO BARRA 
DO SUL.

500.000,00 500.000,00 1/1

Página 26 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 22.11.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00019770/2021 Balneário Barra do 
Sul SED AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00019625/2021 Balneário Camboriú SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SALA MAKER 199.975,78 199.975,78 1/1

SCC 00020636/2021 Balneário Camboriú SED
AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA EQUIPAR CINCO UNIDADES DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, SENDO ELES: CEM JARDIM IATE 
CLUBE, CEM NOVA ESPERANÇA E CEM GIOVANIA DE ALMEIDA

200.008,00 200.008,00 1/1

SCC 00019914/2021 Balneário Piçarras SED REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PIÇARRAS/SC 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118579/2021 Balneário Piçarras SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA DE SÃO BRÁS 500.000,00 500.000,00 1/1

SED 00118246/2021 Barra Bonita SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ENSINO PARA ALOCAR ESTUDANTES DA 
REDE DE ENSINO 4.800.000,00 4.800.000,00 1/1

SCC 00018719/2021 Barra Velha SED AQUISIÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS PARA ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
PERMITINDO O INCENTIVO À LEITURA PARA A REDE MUNICIPAL DE ALUNOS 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118790/2021 Barra Velha SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2.000.000,00 2.000.000,00 1/1

SCC 00018537/2021 Benedito Novo SED AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS E DE 
LABORATÓRIO PARA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020404/2021 Biguaçu SED CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES COBERTA NO GRUPO ESCOLAR 
MUNICIPAL CÉLIA LISBOA DOS SANTOS 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118541/2021 Biguaçu SED CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 3.000.000,00 3.000.000,00 1/1

SCC 00019402/2021 Biguaçu SED AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL PROFESSORA 
PÁSCO RÉGIS MENDES 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020823/2021 Biguaçu SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
DONA PAULINA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE BIGUAÇU/SC. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00020831/2021 Bom Jardim da Serra SED
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM TECNOLOGIA DIGITAL E AQUISIÇÃO DE 
01 (UM) VEÍCULO DE PASSEIO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA/SC.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020568/2021 Bom Jesus SED AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR 430.000,00 430.000,00 1/1

SCC 00019944/2021 Bom Jesus SED AQUISIÇÃO DE LOUSAS DIGITAIS 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118296/2021 Bombinhas SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO ZIMBROS 4.998.000,00 4.998.000,00 1/1

SED 00118364/2021 Braço do Trombudo SED CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA E DEMAIS DEPENDÊNCIAS, PARA AOS 
ALUNOS DA ESCOLA NUCLEADA 1.461.380,00 1.461.380,00 1/1

SCC 00019406/2021 Brusque SED REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALAS NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019407/2021 Brusque SED REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE SALAS NAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAIS MUNICIPAIS 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00014387/2021 Caibi SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI, NO MUNICÍPIO 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020117/2021 Caibi SED CONSTRUÇÃO DA V ETAPA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE CAIBI/SC 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00018351/2021 Calmon SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0 KM DO TIPO MICRO-ÔNIBUS 300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00118464/2021 Calmon SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MARGARIDA MARIA ALVES 750.000,00 750.000,00 1/1

SCC 00019089/2021 Calmon SED AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA E PORTÕES 
ELETRÔNICOS NAS ESCOLAS E NA CRECHE 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118506/2021 Camboriú SED IMPLEMENTAÇÃO DA ACESSIBILIDADE NAS EDIFICAÇÕES DAS UNIDADES DE 
ENSINO 300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00118513/2921 Camboriú SED CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO AQUÁTICO NA ESCOLA CAIC JOVEM AILOR 
LOTÉRIO 1.037.873,39 1.037.873,39 1/1

SED 00118548/2021 Camboriú SED INSTALAÇÃO DOS SISTEMAS PREVENTIVOS DE INCÊNDIO NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00019915/2021 Camboriú SED BIBLIOTECA SUSTENTÁVEL EM CONTAINER 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00019666/2021 Campo Alegre SED AQUISIÇÃO DE ESCOLAR PARA A  REDE MUNICIPAL DE ENSINO 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020118/2021 Campo Belo do Sul SED AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA IMPLEMENTAR LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00017196/2021 Canoinhas SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2.000.000,00 2.000.000,00 1/1

SED  00118518/2021 Capinzal SED CONCLUSÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES DA ESCOLA DR. WILSON PEDRO 
KLEINUBING 2.500.000,00 2.500.000,00 1/1

SCC 00018538/2021 Capivari de Baixo SED CONSTRUÇÃO DE SALA DE JOGOS EM ESCOLA MUNICIPAL 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00018330/2021 Catanduvas SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTINHO MARCON 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019083/2021 Celso Ramos SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS DESTINADOS AO ENSINO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00014411/2021 Chapecó SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SED 00119591/2021 Chapecó SED CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES EM ANEXO A ESCOLA MUNICIPAL A 
SER EDIFICADA NO BAIRRO DESBRAVADOR 4.990.000,00 4.990.000,00 1/1

SED 00106009/2021 Chapecó SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA NO BAIRRO DESBRAVADOR 4.990.000,00 4.990.000,00 1/1

SED 00106081/2021 Chapecó SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CEIM CRIANÇAS DO 
AGRO, NO BAIRRO EPAFI 4.990.000,00 4.990.000,00 1/1

SED 00106139/2021 Chapecó SED CONSTRUÇÃO/EDIFICAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
- CEIM DO BAIRRO SANTA MARIA 4.990.000,00 4.990.000,00 1/1

SCC 00018730/2021 Cocal do Sul SED
AQUISIÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS PARA ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
PERMITINDO O INCENTIVO À LEITURA PARA A REDE MUNICIPAL DE ALUNOS 
NO MUNICÍPIO DE COCAL DO SUL

200.000,00 200.000,00 1/1

22.11.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 Página 27

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00019627/2021 Cocal do Sul SED AQUISIÇÃO DE PARQUES INFANTIS PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE COCAL 
DO SUL 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118553/2021 Correia Pinto SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO 1.200.000,00 1.200.000,00 1/1

SCC 00016247/2021 Correia Pinto SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA POLITÉCNICA DE CORREIA PINTO 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SED 00118038/2021 Corupá SED AQUISIÇÃO DA UNIDADE  ESCOLAR  SÃO JOSÉ 2.000.000,00 2.000.000,00 1/1

SED 00124008/2021 Criciúma SED CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CAETANO RONCHI PARTE I 3.500.000,00 3.500.000,00 1/1

SED 00124014/2021 Criciúma SED CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CAETANO RONCHI PARTE II 1.500.000,00 1.500.000,00 1/1

SED 00124019/2021 Criciúma SED CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CAETANO RONCHI PARTE III 5.000.000,00 5.000.000,00 1/1

SCC 00019348/2021 Cunha Porã SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019099/2021 Dona Emma SED EDUCAÇÃO COM MELHORIAS FÍSICAS E QUALIDADE NO ENSINO 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118523/2021 Dona Emma SED CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 4.000.000,00 4.000.000,00 1/1

SCC 00020230/2021 Erval Velho SED AQUISIÇÃO DE TABLETS PARA PRÉ-ESCOLA E SÉRIES INICIAIS ATÉ O 5ºANO 
DO MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO/SC 500.000,00 500.000,00 1/1

SCC 00014370/2021 Formosa do Sul SED AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA A BRINQUEDOTECA  DO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL  MUNICIPAL 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020834/2021 Fraiburgo SED

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DO BAIRRO DA SÃO SEBASTIÃO, ESCOLA 
EURICO PINZ - BAIRRO SÃO MIGUEL, ESCOLA DO BAIRRO SANTO ANTÔNIO – 
ANTÔNIO PORTO BURDA E ESCOLA DO PADRE BIAGIO SIMONETTI - BAIRRO 
CENTRO DO MUNICÍPIO DE FRAIBURGO

200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118527/2021 Garuva SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 08(OITO) SALAS NO BAIRRO ITAMARATY 4.000.000,00 4.000.000,00 1/1

SCC 00019667/2021 Garuva SED
AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO DE GÊNEROS DA LITERATURA NACIONAL PARA 
EQUIPAR, ATUALIZAR E MELHORAR O ACERVO DAS BIBLIOTECAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS

400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00019100/2021 Garuva SED EXECUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA NA ESCOLA ERNESTO ALBERTO 
HATTENHAUER 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118549/2021 Gravatal SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO TERMAS 4.900.000,00 4.900.000,00 1/1

SCC 00019409/2021 Gravatal SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118557/2021 Guaramirim SED AMPLIAÇÃO E REFORMA NA EMEF CANTINHO DA AMIZADE 1.600.000,00 1.600.000,00 1/1

SED 00118566/2021 Guaramirim SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA EMEF PROFA ISABEL LILIA ROSA E 
SOUZA 1.400.000,00 1.400.000,00 1/1

SCC 00014373/2021 Guarujá do Sul SED CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE MUNICIPAL 500.000,00 500.000,00 1/1

SCC 00015741/2021 Guarujá do Sul SED MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARAATENDIMENTO DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118577/2021 Ibicaré SED REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL  MADRE LEONTINA 500.000,00 500.000,00 1/1

SED 00118581/2021 Ibirama SED CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL 4.500.000,00 4.500.000,00 1/1

SCC 00019206/2021 Içara SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BALÃO 
MÁGICO NO BAIRRO JARDIM SILVANA 1.528.613,15 1.528.613,15 1/1

SCC 00020458/2021 Içara SED REFORMA, AMPLIAÇÃO, AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA, EQUIPAMENTOS E JOGOS 
PEDAGÓGICOS 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00020323/2021 Içara SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
EMEF- IGNACIO JOÃO MONTEIRO 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020486/2021 Içara SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CEI CINDERELA 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00018914/2021 Ilhota SED AQUISIÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS PARA O ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00118586/2021 Imaruí SED AQUISIÇÃO DE PLAYGROUND PARA AS UNIDADES ESCOLARES COM TURMAS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118589/2021 Imaruí SED REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL 2.487.000,00 2.487.000,00 1/1

SED 00118623/2021 Imaruí SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E DE CÂMARAS DE 
VIDEOMONITORAMENTO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 555.000,00 555.000,00 1/1

SCC 00020876/2021 Imbuia SED CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENO POLEGAR, NO MUNICÍPIO DE IMBUIA 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118723/2021 Indaial SED INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA DA ESCOLA BÁSICA MUNICIPAL 
JUVENAL CARVALHO 2.000.000,00 2.000.000,00 1/1

SED 00118739/2021 Indaial SED INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA DO COLÉGIO MUNICIPAL DE INDAIAL 1.150.000,00 1.150.000,00 1/1

SCC 00018373/2021 Indaial SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020328/2021 Ipira SED

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESPORTIVA NA ESCOLA RISCO E RABISCO; 
EXECUTAR OBRA DE REFORMA DO TELHADO DA ESCOLA HEDI KLEIN 
MATZENBACHER E OBRA DE REFORMA DO TELHADO DA CRECHE CENTRO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CHAPEUZINHO VERMELHO, LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE IRIRA/SC

1.500.000,00 1.500.000,00 1/1

SCC 00019073/2021 Iporã do Oeste SED REALIZAÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO E REFORMAR NA QUADRA ESPORTIVA 
DA ESCOLA CIEF 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118625/2021 Ipumirim SED AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NO MUNICÍPIO 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00020152/2021 Ipumirim SED AQUISIÇÃO DE LOUSAS DE PELÍCULA INTERATIVA DIGITAIS E SISTEMA DE 
SOM 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118622/2021 Iraceminha SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO 700.000,00 700.000,00 1/1

SCC 00013761/2021 Irani SED REFORMA ESCOLA EEB SEBASTIÃO RODRIGUES DE SOUZA 3.114.277,43 3.114.277,43 1/1

SCC 00019931/2021 Irineópolis SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GRUPO ESCOLAR ZÉLIA MILES 4.089.000,00 4.089.000,00 1/1

SED 00118607/2021 Itá SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA VALENTIN 
BERNARDI 874.803,24 874.803,24 1/1

SCC 00018656/2021 Itá SED AQUISIÇÃO DE TABLETS 375.000,00 375.000,00 1/1

Página 28 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 22.11.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SED 00118614/2021 Itá SED CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS NA QUADRA COBERTA DA ESCOLA 
MUNICIPAL VALENTIN BERNARDI 279.325,54 279.325,54 1/1

SED 00118618/2021 Itá SED CONSTRUÇÃO, REFORMA E MELHORIAS NO GINÁSIO ESPORTIVO DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA VALENTIN BERNARDI 595.871,22 595.871,22 1/1

SCC 00018607/2021 Itapema SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MATERIAIS PEDAGÓGICOS 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00019146/2021 Itapoá SED CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL COM 
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE BALN. PRÍNCIPE 3.600.000,00 3.600.000,00 1/1

SCC 00020295/2021 Ituporanga SED REFORMA DO MOBILIÁRIO E CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO NOVO DE LAZER DO 
CEI DR. MARIO CESAR SENS 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00019994/2021 Ituporanga SED CONSTRUÇÃO DE MURO DA ESCOLA CURT HAMM 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00018722/2021 Jacinto Machado SED
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE REFORÇO PARA 
COMPETÊNCIA LEITORA E MATEMÁTICA AO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS 
INICIAIS E ANOS FINAIS DO MUNICÍPIO DE JACINTO MACHADO

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019769/2021 Jaraguá do Sul SED AQUISIÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS COM CAPACIDADE PARA 31 LUGARES 
SENTADOS 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020853/2021 Joinville SED REFORMA E ADEQUAÇÕES NO PRÉDIO UTILIZADO PELO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA JULIANA DE CARVALHO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019448/2021 José Boiteux SED CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO MUNICÍPIO DE JOSÉ BOITEUX 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00014940/2021 Jupiá SED AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00017084/2021 Jupiá SED AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL NO PRÉ-ESCOLAR NO PERÍMETRO URBANO, 
AQUISIÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA PARA INSTALAÇÃO DO PARQUE 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019908/2021 Jupiá SED CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL 1.500.000,00 1.500.000,00 1/1

SED 00118626/2021 Lages SED OBRA NO CEIM DO BAIRRO JARDIM CELINA 800.000,00 800.000,00 1/1

SCC 00014430/2021 Lages SED REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA NOSSA SENHORA 
DA PENHA 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020125/2021 Lages SED AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ E CÂMARA FRIA PARA A SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO DE LAGES 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00016702/2021 Lages SED CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA QUADRA EXTERNA - EMEB NOSSA 
SENHORA DA PENHA 330.000,00 330.000,00 1/1

SCC 00020499/2021 Laguna SED PROJETO DE APOIO À PRÁTICA DE ESPORTE "ESCOLINHA QUE FAZ CRESCER" 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118598/2021 Laurentino SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.500.000,00 1.500.000,00 1/1

SCC 00019783/2021 Laurentino SED CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE LAVAÇÃO E DEPÓSITO NO CEI ARCO ÍRIS. 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00128691/2021 Laurentino SED CONSTRUÇÃO DE 2 SALAS DE AULA NA EM HONORATA STÉDILLE 400.000,00 400.000,00 1/1

SED 00118595/2021 Leoberto Leal SED CONSTRUÇÃO DO NÚCLEO ESCOLAR PROFESSOR JOÃO MARIA DE SOUZA 
JÚNIOR 1.498.253,15 1.498.253,15 1/1

SCC 00020871/2021 Lontras SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DOBLÔ, PARA TRANSPORTE DE CRIANÇAS COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019774/2021 Luiz Alves SED
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL PROFº 
ARLINDO B. ZIMMERMANN, LOCALIZADA NA ESTRADA GERAL RIBEIRÃO 
MÁXIMO, BAIRRO RIBEIRÃO MÁXIMO, NO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES/SC

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00018561/2021 Luzerna SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 15 LUGARES PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00018069/2021 Macieira SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CÂNDIDA BERLOTTO ZUCATTI-KM30 400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00017840/2021 Mafra SED AMPLIAÇÃO/ADEQUAÇÃO  EMEB AVENÇAL DO SALTINHO 120.000,00 120.000,00 1/1

SCC 00017861/2021 Mafra SED AMPLIAÇÃO EMEB SÃO SEBASTIÃO 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00018770/2021 Mafra SED
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIDÁTICOS ADAPTADOS PARAATENDIMENTO 
AOS ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS EDIFICULDADES DE 
APRENDIZAGEM

100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118128/2021 Massaranduba SED
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL NICOLAU 
JENSEN, BAIRRO PATRIMÔNIO, ATRAVÉS DA CONSTRUÇÃO DE 08 SALAS DE 
AULAS

2.500.000,00 2.500.000,00 1/1

SCC 00019098/2021 Matos Costa SED AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES E DE MATERIAL DIDÁTICO ESCOLAR 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020804/2021 Meleiro SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00020804/2021 Meleiro SED
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS DO TIPO RETROPROJETORES 
(DATA-SHOW) COM TELA DE PROJEÇÃO ELÉTRICA PARA ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00019102/2021 Mirim Doce SED IMPLANTAÇÃO DE FERRAMENTAS TECNOLÓGICAS PEDAGÓGICAS 
EDUCACIONAIS 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00018731/2021 Morro da Fumaça SED AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O MUNICÍPIO DE MORRO DA 
FUMAÇA 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020236/2021 Morro da Fumaça SED CONSTRUÇÃO DA ESCOLA VICENTE GUALLO 4.000.000,00 4.000.000,00 1/1

SCC 00020127/2021 Navegantes SED CONSTRUÇÃO DE 2 SALAS DE AULA NA ESCOLA BÁSICA MUNICIPAL 
PROFESSORA BADIA DE FARIA 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00014434/2021 Nova Erechim SED PROJETO SALA LITERÁRIA 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00019093/2021 Nova Itaberaba SED EXECUÇÃO DA 3ª ETAPA DA AMPLIAÇÃO DO NÚCLEO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118592/2021 Otacílio Costa SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL CATARINA 
FURHMANN 2.000.000,00 2.000.000,00 1/1

SCC 00020408/2021 Otacílio Costa SED REFORMA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CATARINA FURHMANN, 
LOCALIZADA NO BAIRRO POÇO RICO 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118588/2021 Ouro SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO MUNICÍPIO 500.000,00 500.000,00 1/1

22.11.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 Página 29

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00019401/2021 Ouro SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 7 LUGARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OURO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00018642/2021 Paial SED AQUISIÇÃO DE TABLETS 120.000,00 120.000,00 1/1

SED 00118637/2021 Palhoça SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NO LOTEAMENTO JARDINS, BAIRRO BELA VISTA 4.998.000,00 4.998.000,00 1/1

SED 00118638/2021 Palhoça SED CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA PRAIA DO SONHO 800.000,00 800.000,00 1/1

SCC 00019408/2021 Palhoça SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE GRANDE PORTE NA 
PRAIA FORA 500.000,00 500.000,00 1/1

SED 00118587/2021 Palmeira SED CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO PARA ESCOLA NÚCLEO MUNICIPAL ANTONIETA 
FARIAS DE SOUZA 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00017750/2021 Palmeira SED REFORMA DO PREDIO ESCOLAR NUCELO MUNICIPAL ANTONIETA FARIAS DE 
SOUZA 500.000,00 500.000,00 1/1

SCC 00019094/2021 Paraíso SED EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO ESPORTIVO NA 
ESCOLA CIEF 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118582/2021 Paulo Lopes SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO CENTRO 2.600.000,00 2.600.000,00 1/1

SCC 00019912/2021 Paulo Lopes SED IMPLEMENTAÇÃO DE CENTRO DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS 
COMPLEMENTARES NO MUNICÍPIO 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00020077/2021 Paulo Lopes SED AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ISOLADA PROF ERNESTINA MARTINS NO BAIRRO 
SOROCABA 104.000,00 104.000,00 1/1

SCC 00017989/2021 Penha SED AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00016828/2021 Penha SED AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00008112/2021 Peritiba SED INSTALAÇÃO DE DOIS PLAYSGROUNDS. 40.000,00 40.000,00 1/1

SED 00127951/2021 Peritiba SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ATIVIDADES ESCOLARES 1.304.256,57 1.304.256,57 1/1

SED 00118580/2021 Pescaria Brava SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 4.900.000,00 4.900.000,00 1/1

SCC 00018359/2021 Pescaria Brava SED OBRAS CIVIS VISANDO A COBERTURA DA QUADRA ESPORTIVA DA ESCOLA 
LUIZ PAULO CARNEIRO EM PESCARIA 140.000,00 140.000,00 1/1

SED 00118578/2021 Piratuba SED EDIFICAÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 1.500.000,00 1.500.000,00 1/1

SCC 00020775/2021 Ponte Alta do Norte SED REALIZAÇÃO DA 2° ETAPA DE REFORMA E DA ESCOLA RECANTO DA CRIANÇA 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020776/2021 Ponte Alta do Norte SED REALIZAÇÃO DA 2° ETAPA DE REFORMA E DA UNIDADE DE ENSINO NÚCLEO 
MUNICIPAL JOSÉ DE ANCHIETA NO MUNICÍPIO DE PONTE ALTA DO NORTE/SC 500.000,00 500.000,00 1/1

SCC 00020777/2021 Ponte Alta do Norte SED REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO GENTE PEQUENA NO MUNICÍPIO 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020113/2021 Ponte Alta do Norte SED REALIZAÇÃO DE REFORMA JUNTO A ESTRUTURA DO NÚCLEO MUNICIPAL 
JOSÉ DE ANCHIETA NO MUNICÍPIO 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118572/2021 Porto Belo SED CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO EDUCATIVO NO BAIRRO CENTRO 4.500.000,00 4.500.000,00 1/1

SCC 00018720/2021 Porto União SED
INVESTIMENTO NA AQUISIÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS PARA ENSINO INFANTIL 
E FUNDAMENTAL PERMITINDO O INCENTIVO À LEITURA PARA A REDE 
MUNICIPAL DE ALUNOS

500.000,00 500.000,00 1/1

SCC 00020484/2021 Praia Grande SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ISOLADA PEDRA BRANCA 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00128725/2021 Praia Grande SED AQUISIÇÃO, MOBILIÁRIO E MATERIAL DIDÁTICO 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118569/2021 Presidente Getúlio SED CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 3.000.000,00 3.000.000,00 1/1

SCC 00019096/2021 Princesa SED AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA OS PARQUES INFANTIS DOS 
EDUCANDÁRIOS 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00118568/2021 Rio do Oeste SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO 1.500.000,00 1.500.000,00 1/1

SCC 00019076/2021 Rio do Oeste SED AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA USO NA ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL VEREADOR ALFREDO SCOTINI 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00128859/2021 Rio do Sul SED AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROF. DÓRES JANKE 
STÜPP 4.900.000,00 4.900.000,00 1/1

SCC 00020162/2021 Rio Fortuna SED AQUISIÇÃO DE PARQUE INFANTIL 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020170/2021 Rio Negrinho SED AMPLIAÇÃO DA EMEBI PADRE CLÁUDIO LONGEN 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019071/2021 Rio Negrinho SED IMPLANTAÇÃO DE QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118646/2021 Rio Rufino SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE NA LOCALIDADE DE DIVINO ESPIRITO 
SANTO 235.767,33 235.767,33 1/1

SCC 00020773/2021 Saltinho SED CONSTRUÇÃO DE CENTRO EDUCACIONAL NA ESQUINA DA RUA FRANCISCO 
BOSCHI COM A RUA ADÃO VEIVERBERG 4.500.000,00 4.500.000,00 1/1

SCC 00014449/2021 Saltinho SED

INSTALAÇÃO DE COBERTURA DA RAMPA DE ACESSO AO REFEITÓRIO NO 
NÚCLEO ESCOLAR MUNICIPAL, REFORMA DO PISO EXISTENTE NO ACESSO 
AO BLOCO 03 DO NUCELO ESCOLAR MUNICIPAL DE SALTINHO, REFORMA 
NOS PISOS DA CRECHE MUNICIPAL

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020209/2021 Salto Veloso SED CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO- SC 4.900.000,00 4.900.000,00 1/1

SCC 00020827/2021 Salto Veloso SED AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR DE 40 LUGARES PARA O MUNICÍPIO DE 
SALTO VELOSO/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118564/2021 Sangão SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO EDUCACIONAL 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SED 00118462/2021 Santa Cecília SED CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES PARA O CENTRO EDUCACIONAL 
LAURINDO ROGÉRIO DO VALLE 3.500.000,00 3.500.000,00 1/1

SED 00118452/2021 Santa Rosa de Lima SED IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO ESCOLAR MUNICIPAL - 1ª ETAPA 4.000.000,00 4.000.000,00 1/1

SED 00118437/2021 Santa Terezinha SED INVESTIMENTO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA 
REDE MUNICIPAL E CERCAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO 500.000,00 500.000,00 1/1

Página 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 22.11.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00020165/2021 Santa Terezinha do 
Progresso SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00018205/2021 Santiago do Sul SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CRECHE CANTINHO DA ALEGRIA. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00019936/2021 Santiago do Sul SED AQUISIÇÃO DE NOVOS BRINQUEDOS DIDÁTICOS E PARQUINHO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00017867/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz SED AMPLIAÇÃO ESCOLA LOURDES GARCIA 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00017868/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz SED ADITAMENTO - FINALIZAÇÃO DE OBRAS DA E.B.M. PROFESSORA LOURDES 

GARCIA 2.199.515,09 2.199.515,09 1/1

SCC 00018540/2021 Santo Amaro da 
Imperatriz SED CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA NA EEBM PREFEITO AUGUSTO ALTHOFFI 120.000,00 120.000,00 1/1

SCC 00017828/2021 São Bento do Sul SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRÉ-ESCOLA MUNICIPAL ABELHINHA FELIZ 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00017857/2021 São Bento do Sul SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
TICO E TECO 1.300.000,00 1.300.000,00 1/1

SCC 00017864/2021 São Bento do Sul SED CONSTRUÇÃO CIVIL DE 3 LABORATÓRIOS MAKER NAS ESCOLAS COM 
EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 2.100.000,00 2.100.000,00 1/1

SCC 00020169/2021 São Bernardino SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO TIPO VAN PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020850/2021 São Cristóvão do Sul SED REFORMA DA QUADRA DA ESCOLA NÚCLEO EDUCACIONAL CRESCER 100.000,00 100.000,00 1/1

SED 00123988/2021 São João Batista SED OBRAS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA 4.990.000,00 4.990.000,00 1/1

SED 00118675/2021 São Joaquim SED
CONSTRUÇÃO DE SALA DE PROFESSORES COM BANHEIRO, REFEITÓRIO 
PARA OS ALUNOS DA EEBM OCTÁVIO ANTUNES DE SOUZA, LOCALIDADE DE 
BENTINHO

150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118678/2021 São Joaquim SED
CONSTRUÇÃO DE SALA DE PROFESSORES COM BANHEIRO, REFEITÓRIO 
PARA OS ALUNOS DA EEBM JOÃO PAULO CARVALHO, LOCALIDADE DE 
LUIZINHO

150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118682/2021 São Joaquim SED CONSTRUÇÃO DE SALAS DE PROFESSOR COM BANHEIRO, REFEITÓRIO PARA 
ALUNOS NA EEBM JOÃO INÁCIO DE MELO NA LOCALIDADE DE SANTA ISABEL 150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118691/2021 São Joaquim SED
CONSTRUÇÃO DE SALA DE PROFESSORES COM BANHEIRO, REFEITÓRIO 
PARA OS ALUNOS DA EEBM JARBAS AMARANTE FERREIRA, LOCALIDADE DE 
BOAVA

150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118695/2021 São Joaquim SED
CONSTRUÇÃO DE SALA DE PROFESSORES COM BANHEIRO, REFEITÓRIO 
PARA OS ALUNOS DA EEBM ATITILIA CECHINEL NESI, LOCALIDADE DE 
DESPRAIADO

150.000,00 150.000,00 1/1

SED 00118705/2021 São Joaquim SED CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE ESPORTES COBERTA NA EEBM JOÃO 
PAULO CARVALHO 300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00118708/2021 São Joaquim SED AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 24 UNIDADES ESCOLARES 140.000,00 140.000,00 1/1

SED 00118700/2021 São Joaquim SED AQUISIÇÃO DE BANDAS E FANFARRAS PARA 11 UNIDADES ESCOLARES 250.000,00 250.000,00 1/1

SED 00118689/2021 São Joaquim SED REFORMA TOTAL DE GINÁSIO DE ESPORTES DA EEBM ATLIA CECHNEL NESI 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00017801/2021 São Joaquim SED REFORMA DA ESCOLA MARTINHO HARO 185.000,00 185.000,00 1/1

SED 00118814/2021 São José SED CONSTRUÇÃO DE UMA CEI LOTEAMENTO RENATA 4.500.000,00 4.500.000,00 1/1

SCC 00020839/2021 São José SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ 300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00120840/2021 São Lourenço do 
Oeste SED CONSTRUÇÃO  DE GINÁSIO POLIESPORTIVO DO CEIM MONTEIRO LOBATO, 

NO BAIRRO CRUZEIRO ETAPA II 3.500.000,00 3.500.000,00 1/1

SED 00118643/2021 São Miguel do Oeste SED AQUISIÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIO PATINHAS 
NO BAIRRO  SÃO JORGE 2.180.000,00 2.180.000,00 1/1

SED 00118664/2021 São Miguel do Oeste SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DA EMEIEF AURÉLIO PEDRO VICARI, BAIRRO 
PROGRESSO 2.350.000,00 2.350.000,00 1/1

SCC 00019403/2021 São Pedro de 
Alcântara SED CONSTRUÇÃO DE NOVA SALA DE AULA NA EBM R. ADALBERTO TOLENTINO 

DE CARVALHO 100.000,00 100.000,00 1/1

GCE 00000338/2021 Saudades SED CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO EDUCACIONAL E CONTRA TURNO 5.000.000,00 5.000.000,00 1/1

SCC 00014455/2021 Seara SED INVESTIMENTO NO ACERVO BIBLIOGRÁFICO E CONTRATAÇÃO DE OFICINAS 
CULTURAIS EM ATENDIMENTO AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00028265/2021 Seara SED CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULA JUNTO A PRÉ-ESCOLA 600.000,00 600.000,00 1/1

SED 00128320/2021 Seara SED CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA ABRIGAR CRECHE, ATIVIDADE DE 
PRÉ-ESCOLA E CICLO DE ALFABETIZAÇÃO 3.500.000,00 3.500.000,00 1/1

SCC 00018542/2021 Siderópolis SED CONSTRUÇÃO DO REFEITÓRIO DA EEBM JORGE BIFF 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020672/2021 Siderópolis SED AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL OLÍRIO CESA NO MUNICÍPIO 
DE SIDERÓPOLIS/SC 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020069/2021 Sombrio SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019058/2021 Tijucas SED CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MODULAR BAIRRO DA 
PRAÇA - ÁREA 1252,30M² 4.200.650,00 4.200.650,00 1/1

SCC 00019061/2021 Tijucas SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SILVIA TELLES 
- ÁREA 227,08M² 735.740,00 735.740,00 1/1

SCC 00020903/2021 Tijucas SED CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÃE AURORA 2.191.555,85 2.191.555,85 1/1

SED 00118417/2021 Timbé do Sul SED CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA EMEF FREI 
MODESTO 690.000,00 690.000,00 1/1

SCC 00018723/2021 Timbé do Sul SED AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE REFORÇO PARA 
COMPETÊNCIA LEITORA E MATEMÁTICA AO ENSINO FUNDAMENTAL 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019629/2021 Timbó SED INVESTIMENTOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE TIMBÓ 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019080/2021 Timbó SED INVESTIMENTOS NA ÁREA DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE TIMBÓ 100.000,00 100.000,00 1/1

22.11.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 Página 31

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



SCC 00020434/2021 Timbó Grande SED AMPLIAÇÃO E REFORMA DO COLÉGIO GLEIDIS RODRIGUES. 1.000.000,00 1.000.000,00 1/1

SCC 00019075/2021 Três Barras SED
AQUISIÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE TRÊS BARRAS

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020414/2021 Treze Tílias SED AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE TREZE TÍLIAS/SC 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020172/2021 Trombudo Central SED OBRAS DE INFRAESTRUTURA NO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CINDERELA 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020066/2021 Tubarão SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CEI PIRLIM-PIM-PIM 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00020067/2021 Tubarão SED REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB SÃO JUDAS TADEU 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00020294/2021 Turvo SED REFORMA DE CRECHE DO DISTRITO DE MORRO CHATO NO MUNICÍPIO DE 
TURVO/SC 300.000,00 300.000,00 1/1

SED 00118559/2021 Urubici SED CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL VALDIRENE ARRUDA BORGUEZAN 4.800.000,00 4.800.000,00 1/1

SCC 00019618/2021 Urubici SED AQUISIÇÃO DE PARQUINHOS E NOTEBOOKS PARA ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00016232/2021 Urupema SED INVESTIMENTOS ESCOLA NUCLEADA CEDRO 200.000,00 200.000,00 1/1

SED 00118398/2021 Urussanga SED REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL MAGNÓLIA BRANCA, NO BAIRRO DE VILLA 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020238/2021 Vargem Bonita SED CONSTRUÇÃO DE MINI QUADRA COBERTA, COM GRAMA SINTÉTICA NAS 
CRECHES PRIMEIROS PASSOS E PINGO DE OURO 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020317/2021 Vidal Ramos SED AQUISIÇÃO DE MICRO ÔNIBUS ESCOLAR PARA O MUNICÍPIO DE VIDAL 
RAMOS/SC 330.000,00 330.000,00 1/1

SCC 00019399/2021 Vidal Ramos SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019746/2021 Witmarsum SED CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE CENTRO(S) DE EDUCAÇÃO INFANTIL E/
OU ESCOLA(S) MUNICIPAL(IS) NO MUNICÍPIO DE WITMARSUM-SC. 50.000,00 50.000,00 1/1

SCC 00018337/2021 Xavantina SED AQUISIÇÃO MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00019626/2021 Zortéa SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE 7 LUGARES PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020159/2021 Zortéa SED AQUISIÇÃO DE VEÍCULO VAN PARA USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
ZORTÉA 250.000,00 250.000,00 1/1

TOTAL 265.418.865,74 265.418.865,74 

Cod. Mat.: 781818

PORTARIA Nº 468/SEF – 22/11/2021.
Divulga os Municípios beneficiados e os respectivos montantes a 
serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 
nº 321/2021, fixa prazos de repasse e adota outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º do art. 106 
da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e no § 1º 
do art. 120-C da Constituição Estadual, no parágrafo único do 
art. 62 e no parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, de 27 de 
julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho 
de 2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do 
Estado de Santa Catarina, determinando que as transferências 
voluntárias aos Municípios sejam consideradas transferências 
especiais, ficando dispensada a celebração de convênio ou de 
instrumento congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 
o exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos 
seus artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Muni-
cípios a título de cooperação, auxílios ou assistência financeira e 
que introduziu, através do seu artigo 70, o artigo 59-A à LDO para 
o exercício de 2021, Lei 17.996, de 02 de setembro de 2020, dis-
pondo que as transferências voluntárias de que trata o § 3º do art. 
123 da Constituição do Estado ficam limitadas a R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) por transferência concedida. E, no seu 
parágrafo único, as transferências de que trata o caput desde 
artigo serão atendidas mediante a publicação de portaria do Se-
cretário da Fazenda;
Considerando que o art. 62 da LDO para 2022, Lei nº 18.170, 
de 27 de julho de 2021, dispõe que, quando da realização de 
transferências voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atendimento de ob-
jetos concernentes ao enfrentamento de calamidades públicas, a 
demandas dos Municípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a 
demais demandas prioritárias estaduais, ficam elas enquadradas 
como transferências especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da 

Constituição do Estado. E, no seu parágrafo único, as transferên-
cias de que trata o caput deste artigo serão atendidas mediante a 
publicação de portaria do Secretário da Fazenda; e
Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência 
de recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina 
aos Municípios beneficiados por transferência especial, bem 
como em observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-
neficiados, os prazos e parcelas de pagamento, o objeto e o valor 
limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela execu-
ção orçamentária e financeira e o respectivo processo no SGPe, 
em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial.
§ 1º. Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 
financeira da transferência especial a aprovação do Plano de 
Trabalho e do Termo de Compromisso e Declaração assinado 
pelo Município, de acordo com as disposições da Portaria SEF nº 
321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial 
em 12 de agosto de 2021.
§ 2º. Os recursos repassados aos Municípios por transferência 
especial, além do objeto, observarão o regramento relacionado 
às vinculações quanto às funções governamentais do repasse 
mencionado, especialmente no que se refere as funções de 
saúde e educação.
§ 3º. As transferências especiais serão empenhadas em suba-
ções que atendam a finalidade de transferências a Municípios 
no orçamento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, 
nas UGs indicadas no Anexo Único, que serão responsáveis pela 
execução orçamentária e financeira, sendo que a classificação 
quanto à categoria econômica (despesa de capital ou despesa 
corrente) considerará o objeto pactuado no Plano de Trabalho e 
divulgado nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-
ficamente no Banco do Brasil, para o recebimento dos recursos 
pelos Municípios beneficiados, devendo os domicílios bancários 
serem informados à UG responsável pela execução orçamentária 

e financeira.
Art. 3º O Município beneficiado deverá atender as disposições da 
Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial em 12 de agosto de 2021 e, fica a cargo do mesmo, 
a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado.
Art. 4º O Município deverá iniciar os procedimentos licitatórios 
necessários para a realização das despesas relacionadas às 
transferências especiais constantes no Anexo Único desta Por-
taria.
§ 1º. Após a realização do processo licitatório, o valor pactuado 
no Plano de Trabalho será reduzido ao valor contratado e o saldo 
de recursos será deduzido da última parcela de pagamento da 
transferência especial e, no caso de parcela única o Município 
deverá recolher eventual saldo, inclusive de suas remunerações 
bancárias, à conta do Tesouro Estadual.
§ 2º. Os repasses de recursos das transferências especiais serão 
realizadas de acordo com o cronograma financeiro constante no 
Anexo Único desta Portaria e, quando parceladas o Município deve 
comprovar a regularidade da utilização da parcela anteriormente 
liberada, mediante relatório simplificado encaminhado, por 
correio eletrônico, à UG responsável pelo pagamento da parcela 
anterior que incluirá as informações recebidas no processo SGPe 
vinculado, visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 5º Após a publicação desta Portaria no Diário Oficial do Es-
tado de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos 
Municípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação 
dando conhecimento das referidas transferências especiais ao 
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao 
Ministério Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câ-
maras de Vereadores dos Municípios beneficiados.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO ELI
Secretário de Estado da Fazenda

Cod. Mat.: 781745

Página 32 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.651 22.11.2021 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


